Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2025 .
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de João

Pessoa, com cópia com cópia à Secretaria Municipal de Infraestrutura e dos

Recursos Hídricos (SEDURB), solicitando providências para a execução do

calçamento da Rua Gumercindo Leite Sobrinho, localizada no Planalto da Boa

Esperança, nas proximidades da Igreja Adventista.

                    JUSTIFICATIVA

A Rua Gumercindo Leite Sobrinho, situada no Planalto da

Boa Esperança, é uma via de grande relevância para a comunidade local, pois

dá acesso a residências, comércios e à Igreja Adventista, que reúne grande

número de fiéis e visitantes em seus cultos e atividades.

Atualmente, o trecho encontra-se sem calçamento, o que

provoca transtornos significativos para moradores e frequentadores da região:

lama e buracos em dias chuvosos, poeira em excesso durante períodos de

estiagem, além de dificuldades de mobilidade para veículos e pedestres. Essa

situação afeta diretamente a qualidade de vida da população, gera riscos de

acidentes e prejudica a valorização da área.

A execução do calçamento é, portanto, uma medida

urgente e necessária para proporcionar segurança, acessibilidade, bem-estar

aos moradores e melhor infraestrutura urbana, atendendo a uma demanda

antiga da comunidade.

24.839

Assim, apresentamos este Requerimento na certeza de

que a Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Secretaria competente atenderão

a este pleito com a prioridade que o caso requer.

                            João Pessoa, em 21 de setembro de 2025